
 

 

Ano I - Edição Nº 75 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 21 de JUNHO de 2021 – Página 1 

  

 
DIÁRIO OFICIAL 
DIRIBAS 

 
 

 
Município de Ribas do Rio Pardo 
Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 
Centro - CEP 79180-000 
Ouvidoria: 67 9 9606-1175 
diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br 
licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br 
Ano I – Nº 75 
Segunda-feira, 21 de Junho de 2021

 
Secretaria Municipal de Administração e Governo 

CONVOCAÇÃO PARA ESTÁGIO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO 

DE ACORDO COM O EDITAL N.º 02/2021 
 

Manoel Aparecido dos Anjos, Secretário Municipal de Administração e Governo, no uso de suas atribuições, 
CONVOCA os estagiários relacionados abaixo, em atendimento às demandas das diversas áreas da Municipalidade, 
para que compareçam no prazo de 03 (três) dias úteis a contar desta publicação, na Secretaria Municipal de 
Administração e Governo, para a conferência dos requisitos publicados no Edital nº 02/2021 e formalização do 
Contrato de Estágio Remunerado junto ao Instituto Euvaldo Lodi – Fiems/IEL. 
A não manifestação do aprovado dentro do prazo estipulado será considerada desistência, sendo convocado o 
estudante aprovado na ordem subsequente de classificação.  

NOME DOS CANDIDATOS CONVOCADOS PARA ESTÁGIO 
CLASS NOME CURSO 

2º LARISSA BENEVIDES LEITE PEDAGOGIA 
3º DANIELA ELOISA BEDENDO PEDAGOGIA 

Gabinete do Secretário de Administração e Governo, 18 de junho de 2021. 
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS 
Secretário Municipal de Administração e Governo   

Matéria enviada por Rosângela Ferreira de Souza Collis 
 

Secretaria Municipal de Administração e Governo 
PORTARIA SMADG N° 223/2021 

 
Concede Prorrogação de Licença para Trato de Interesse Particular - TIP. 
 
O Secretário Municipal de Administração e Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, 
no uso de suas atribuições previstas no Art. 11 do Decreto 05/2021, RESOLVE: 
 
Art. 1°. Conceder Prorrogação de Licença para Trato de Interesse Particular – TIP, a servidora Ana Lucia Ramos 
Joaquim dos Santos, pelo período de 02 anos, conforme a Lei Municipal 686/2001, com efeito a contar de 28 de 
junho de 2021. 
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Governo, aos dezoito dias do mês de junho de dois mil e vinte 
e um. 
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS 
Secretário Municipal de Administração e Governo 

Matéria enviada por Rosângela Ferreira de Souza Collis 



 

 

Ano I - Edição Nº 75 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 21 de JUNHO de 2021 – Página 2 

  
Secretaria Municipal de Administração e Governo 

PORTARIA SMADG N° 224/2021 
 

Concede Prorrogação de Licença para Trato de Interesse Particular - TIP. 
 
O Secretário Municipal de Administração e Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, 
no uso de suas atribuições previstas no Art. 11 do Decreto 05/2021, RESOLVE: 
 
Art. 1º. Conceder Licença para Trato de Interesse Particular – TIP, a servidora Selma Regina dos Santos 
Querobim pelo período de 02 anos, conforme a Lei Municipal 686/2001, com efeito a contar de 16 de junho de 
2021. 
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Governo, aos dezoito dias do mês de junho de dois mil e 
vinte e um. 
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS 
Secretário Municipal de Administração e Governo   

Matéria enviada por Rosângela Ferreira de Souza Collis 
 

Secretaria Municipal de Administração e Governo 
PORTARIA SMADG N° 225/2021 

 
Exoneração de Servidor. 
 
O Secretário Municipal de Administração e Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, 
no uso de suas atribuições previstas no Art. 11 do Decreto 05/2021, RESOLVE: 
 
Art. 1º. Exonerar, a pedido, o Senhor Higor Vinícius Pereira de Araújo Rodrigues, matrícula funcional nº 
4610-1, do cargo de Motorista, lotado na Secretaria Municipal de Educação, com efeito a contar de 16 de junho de 
2021. 
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Governo, aos dezesseis dias do mês de junho de dois mil e 
vinte e um. 
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS 
Secretário Municipal de Administração e Governo   

Matéria enviada por Rosângela Ferreira de Souza Collis 
 

Secretaria Municipal de Obras 
RESOLUÇÃO Nº 059/2021 

 
Designa Servidor para atuar como Fiscal de Contrato 
 
A Secretaria Municipal de Obras, nesse ato representado por Lucas Romero Magrini, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 75, II, da Lei municipal nº 41 de 2018, combinado com o Decreto nº 05 
de 2021, RESOLVE:  
 
Art. 1º. Designar o servidor Fábio Alexandre Camargo para atuar como fiscal de contrato nº 060/2021, originado 
do Pregão Presencial Nº 018/2020, Objeto: locação de caminhão basculante para suprir as necessidades da Secretaria 
de Obras do município de Ribas do Rio Pardo-MS. 
 
Art. 2º. Compete ao fiscal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, II, da lei nº 8.666 de 1993, alterações 
posteriores e disposições correlatas. 



 

 

Ano I - Edição Nº 75 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 21 de JUNHO de 2021 – Página 3 

  
Art.3º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos 
a partir da data do contrato. 
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 14 de junho de 2021. 
 
LUCAS ROMERO MAGRINI 
Secretário Municipal de Obras 
Port. 008/2021   

Matéria enviada por Rosângela Ferreira de Souza Collis 
 

Secretaria Municipal de Obras 
RESOLUÇÃO Nº 060/2021 

 
Designa Servidor para atuar como Fiscal de Contrato 
 
A Secretaria Municipal de Obras, nesse ato representado por Lucas Romero Magrini, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 75, II, da Lei municipal nº 41 de 2018, combinado com o Decreto nº 05 
de 2021, RESOLVE:  
 
Art. 1º. Designar o servidor Fábio Alexandre Camargo para atuar como fiscal de contrato nº 061/2021, originado 
do Pregão Presencial Nº 018/2020, Objeto: locação de caminhão basculante para suprir as necessidades da Secretaria 
de Obras do município de Ribas do Rio Pardo-MS. 
 
Art. 2º. Compete ao fiscal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, II, da lei nº 8.666 de 1993, alterações 
posteriores e disposições correlatas. 
 
Art.3º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos 
a partir da data do contrato. 
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 14 de junho de 2021. 
 
LUCAS ROMERO MAGRINI 
Secretário Municipal de Obras 
Port. 008/2021   

Matéria enviada por Rosângela Ferreira de Souza Collis 
 

Secretaria Municipal de Saúde 
DESCONSIDERAÇÃO DE PUBLICAÇÃO REFERENTE A RESOLUÇÃO Nº 071/2021. 

 
Desconsiderar a publicação REFERENTE À RESOLUÇÃO Nº 071/2021, publicada no Diário Oficial do Município 
– DIRIBAS, no dia 05 de maio de 2021, Ano I, Edição Nº 43, página 9.  
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 10 de junho de 2021. 
 
MATHEUS BOLIS FATIN 
Secretário Municipal de Saúde   

Matéria enviada por Rosângela Ferreira de Souza Collis 
 

  



 

 

Ano I - Edição Nº 75 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 21 de JUNHO de 2021 – Página 4 

  
Secretaria Municipal de Saúde 

RETIFICA-SE POR INCORREÇÃO 
REFERENTE À RESOLUÇÃO Nº059/2021 

 
O Município de Ribas do Rio Pardo/MS retifica a publicação publicada no DIRIBAS–Ribas do Rio Pardo-MS, 
Edição n.º 40, Página n.º 05, publicado no dia 30 de abril de 2021.  
 
ONDE SE LÊ: Art. 1º. Art. 1º. Designar o servidor ADRIANA PEREIRA para atuar como fiscal da Ata de 
Registro de Preços nº 004/2020 – Registro de Preços de empresa especializada para o fornecimento no município de 
Campo Grande – MS de refeições e refrigerantes. 
 
LEIA-SE. Art. 1º. Designar a servidora ADRIANA PEREIRA para atuar como fiscal da Ata de Registro de Preços 
nº 007/2020 – Cujo objeto é: contratação de empresa especializada para o fornecimento no município de Campo 
Grande – MS de refeições e refrigerantes. 
 
Ribas do Rio Pardo, 10 de Junho de 2021. 
 
MATHEUS BOLIS FATIN 
Secretário Municipal de Saúde   

Matéria enviada por Rosângela Ferreira de Souza Collis 
 

Departamento de Contratos 
AVISO DE RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO 

 
EXTRATO DO CONTRATO N° 061/2021. 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 18/2020, PROCESSO N.º 24/2020. 
 
O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, torna público a retificação da publicação 
ocorrida no Diário Oficial do Município – DIRIBAS, no dia 18 de junho de 2021, Ano I, Edição nº 74, página 06, 
Lei Municipal N.º 1.184, de 11 junho de 2021.  
 
ONDE SE LÊ: PREGÃO PRESENCIAL N.º 018/2021 
 
LEIA- SÊ: PREGÃO PRESENCIAL N.º 018/2020  
 
Ribas do Rio Pardo / MS, 19 de junho de 2021. 
 
CÍCERA PEREIRA FARIAS 
Diretora do Departamento de Contratos  

Matéria enviada por Cícera Pereira Farias 
 

Departamento de Gestão de Atas 
EXTRATO DO QUINTO TERMO DE APOSTILAMENTO 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 029/2020 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 044/2020 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 056/2020 
 
O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Departamento de 
Atas, torna público o quinto apostilamento na Ata de Registro de Preços nº 029/2020 originada da licitação na 
modalidade Pregão Presencial nº 044/2020 – Processo Licitatório nº 056/2020. 



 

 

Ano I - Edição Nº 75 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 21 de JUNHO de 2021 – Página 5 

  
DO OBJETO: Registro de preços de empresa especializada para futuras aquisições de medicamentos para atender a 
farmácia básica, através da Secretaria de Saúde do município de Ribas do Rio Pardo/MS. 
 
DO APOSTILAMENTO: Apostila na Ata de Registro de Preços n.029/2020 a Dimaster Comércio de Produtos 
Hospitalares Ltda., inscrita No CNPJ/MF sob nº 02520829000140 para o seguinte objeto: 
 

Item Especificação 
Valor Unit. 
Registrado Marca  

188 SULFADIAZINA DE PRATA 1%  – CREME DERMATOLÓGICO. 
TUBO/BISNAGA 30G. 5,53 NATIVA 

 
Ribas do Rio Pardo – MS, 18 de junho de 2021. 
 
MYLLENE RODRIGUES LINO 
Diretora do Departamento de Gestão de Atas  

Matéria enviada por Jéssica Santos Rodrigues 
 

Departamento de Gestão de Atas 
EXTRATOS DE EMPENHO PERÍODO 07 A 14 DE JUNHO DE 2021 

 
Extrato do empenho N.º406/2021 
Processo: 09/2021 
Partes: Fundo Municipal de Assistência Social e Bim Conveniência – Eireli - EPP 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gás de cozinha e água mineral 20L para suprir as necessidades das Secretarias do município 
de Ribas do Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 108,35 
Dotação orçamentaria: 0702.08.244.025.2067.339030.129000 
Data do empenho: 14/06/2021 
 
Extrato do empenho N.º407/2021 
Processo: 09/2021 
Partes: Fundo Municipal de Assistência Social e Bim Conveniência – Eireli - EPP 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gás de cozinha e água mineral 20L para suprir as necessidades das Secretarias do município 
de Ribas do Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 68,95 
Dotação orçamentaria: 0702.08.244.021.2073.339030.100000 
Data do empenho: 14/06/2021 
 
Extrato do empenho N.º408/2021 
Processo: 09/2021 
Partes: Fundo Municipal de Assistência Social e Bim Conveniência – Eireli - EPP 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gás de cozinha e água mineral 20L para suprir as necessidades das Secretarias do município 
de Ribas do Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 236,40 
Dotação orçamentaria: 0702.08.244.025.2068.339030.129000 
Data do empenho: 14/06/2021 
 
Extrato do empenho N.º409/2021 
Processo: 09/2021 
Partes: Fundo Municipal de Assistência Social e Bim Conveniência – Eireli - EPP 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 



 

 

Ano I - Edição Nº 75 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 21 de JUNHO de 2021 – Página 6 

  
parceladas aquisições de gás de cozinha e água mineral 20L para suprir as necessidades das Secretarias do município 
de Ribas do Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 49,25 
Dotação orçamentaria: 0702.08.244.023.2064.339030.100000 
Data do empenho: 14/06/2021 
 
Extrato do empenho N.º410/2021 
Processo: 09/2021 
Partes: Fundo Municipal de Assistência Social e Bim Conveniência – Eireli - EPP 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gás de cozinha e água mineral 20L para suprir as necessidades das Secretarias do município 
de Ribas do Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 78,80 
Dotação orçamentaria: 0702.08.243.024.2066.339030.129000 
Data do empenho: 14/06/2021 
 
Extrato do empenho N.º394/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Assistência Social e Supermercado mardegan LTDA 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS 
Valor: R$ 1.019,45 
Dotação orçamentaria: 0702.08.243.024.2066.339030.100000 
Data do empenho: 11/06/2021 
 
Extrato do empenho N.º395/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Assistência Social e TSS transportes comércio Imp. Exp. Eireli 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS 
Valor: R$ 113,81 
Dotação orçamentaria: 0702.08.244.023.2064.339030.129000 
Data do empenho: 11/06/2021 
 
Extrato do empenho N.º399/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Assistência Social e I. A Campagna Junior & Cia LTDA. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS 
Valor: R$ 184,71 
Dotação orçamentaria: 0702.08.243.024.2066.339030.100000 
Data do empenho: 11/06/2021 
 
Extrato do empenho N.º400/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Assistência Social e Home Nutri Comércio de alimentos e nutri 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS 
Valor: R$ 59,75 
Dotação orçamentaria: 0702.08.243.024.2066.339030.129000 
Data do empenho: 11/06/2021 



 

 

Ano I - Edição Nº 75 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 21 de JUNHO de 2021 – Página 7 

  
 
Extrato do empenho N.º401/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Assistência Social e TSS transportes comércio imp. Exp. Eireli 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS 
Valor: R$ 138,06 
Dotação orçamentaria: 0702.08.243.024.2066.339030.129000 
Data do empenho: 11/06/2021 
 
Extrato do empenho N.º402/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Assistência Social e Supermercado Mardegan LTDA. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS 
Valor: R$ 137,18 
Dotação orçamentaria: 0702.08.243.024.2066.339030.100000 
Data do empenho: 11/06/2021 
 
Extrato do empenho N.º403/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Assistência Social e Supermercado Mardegan LTDA. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS 
Valor: R$ 125,46 
Dotação orçamentaria: 0702.08.243.024.2066.339030.100000 
Data do empenho: 11/06/2021 
 
Extrato do empenho N.º404/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Assistência Social e Santi Comércio e distribuidora de alimentos 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS 
Valor: R$ 1.511,46 
Dotação orçamentaria: 0702.08.243.024.2066.339030.129000 
Data do empenho: 11/06/2021 
 
Extrato do empenho N.º404/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Assistência Social e Santi Comércio e distribuidora de alimentos 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS 
Valor: R$ 1.511,46 
Dotação orçamentaria: 0702.08.243.024.2066.339030.129000 
Data do empenho: 11/06/2021 
 
Extrato do empenho N.º411/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Assistência Social e TSS transportes comércio imp. Exp. Eireli 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 



 

 

Ano I - Edição Nº 75 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 21 de JUNHO de 2021 – Página 8 

  
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS 
Valor: R$ 100,68 
Dotação orçamentaria: 0702.08.244.025.2068.339030.129000 
Data do empenho: 14/06/2021 
 
Extrato do empenho N.º412/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Assistência Social e Comercial K&D LTDA. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS 
Valor: R$ 29,28 
Dotação orçamentaria: 0702.08.244.025.2068.339030.129000 
Data do empenho: 14/06/2021 
 
Extrato do empenho N.º413/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Assistência Social e Wilson Rodrigues Vasconcelos – EPP  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS 
Valor: R$ 208,89 
Dotação orçamentaria: 0702.08.243.024.2066.339030.100000 
Data do empenho: 14/06/2021 
 
Extrato do empenho N.º414/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Assistência Social e Wilson Rodrigues Vasconcelos – EPP  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS 
Valor: R$ 94,95 
Dotação orçamentaria: 0702.08.243.024.2066.339030.100000 
Data do empenho: 14/06/2021 
 
Extrato do empenho N.º415/2021 
Processo: 51/2021 
Partes: Fundo Municipal de Assistência Social e Jose Americo dos Santos - ME 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de preços para futuras contratações de empresa especializada 
em serviços de instalação, desinstalação, manutenção, de aparelhos de ar condicionado, com ou sem substituição de 
peças, atendendo a Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo - MS. 
Valor: R$ 277,50 
Dotação orçamentaria: 0702.08.244.025.2068.339039.100000 
Data do empenho: 14/06/2021 
 
Extrato do empenho N.º416/2021 
Processo: 51/2021 
Partes: Fundo Municipal de Assistência Social e Jose Americo dos Santos - ME 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de preços para futuras contratações de empresa especializada 
em serviços de instalação, desinstalação, manutenção, de aparelhos de ar condicionado, com ou sem substituição de 
peças, atendendo a Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo - MS. 
Valor: R$ 150,00 
Dotação orçamentaria: 0702.08.244.021.2073.339030.100000 
Data do empenho: 14/06/2021 



 

 

Ano I - Edição Nº 75 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 21 de JUNHO de 2021 – Página 9 

  
 
Extrato do empenho N.º876/2021 
Processo: 53/2020 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Gustavo da Silva Fogaça 00470337117 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de Preços de empresa especializada para prestação de serviços 
de limpeza e higienização de veículos e máquinas (lava jato), para atender sob demanda as necessidades da frota de 
secretarias do município de Ribas do Rio Pardo - MS. 
Valor: R$ 776,00 
Dotação orçamentaria: 0601.10.122.015.2048.339039.102000 
Data do empenho: 07/06/2021 
 
Extrato do empenho N.º877/2021 
Processo: 56/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Kosmonic Comunicação visual LTDA-ME.  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de materiais (banner, faixa, painel, crachá, carimbo, adesivo, entre outros), para uso na 
identificação, sinalização de, veículos, servidores, prédios, vias, obras, documentos, nos bens de domínio público e 
nos bens imóveis de propriedade da Administração Pública Municipal de Ribas do Rio Pardo - MS. 
Valor: R$ 1.120,00 
Dotação orçamentaria: 0601.10.122.015.2048.339039.102000 
Data do empenho: 11/06/2021 
 
Extrato do empenho N.º878/2021 
Processo: 58/2020 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e RF Leite distribuidora de medicamentos e produtos para saúde eireli me 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de preços de empresa especializada para futuras aquisições de 
insumos (luva, máscara, álcool, ivermectina, entre outros) para atender as ações nas unidades de saúde durante a 
pandemia gerada pelo vírus COVID-19, através do Fundo Municipal de Saúde do município de Ribas do Rio 
Pardo-MS. 
Valor: R$ 13.050,00 
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2095.339030.131340 
Data do empenho: 11/06/2021 
 
Extrato do empenho N.º1121/2021 
Processo: 56/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Kosmonic Comunicação visual LTDA-ME. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de materiais (banner, faixa, painel, crachá, carimbo, adesivo, entre outros), para uso na 
identificação, sinalização de, veículos, servidores, prédios, vias, obras, documentos, nos bens de domínio público e 
nos bens imóveis de propriedade da Administração Pública Municipal de Ribas do Rio Pardo - MS. 
Valor: R$ 1.480,00 
Dotação orçamentaria: 1401.15.122.002.2082.339039.100000 
Data do empenho: 11/06/2021 
 
Extrato do empenho N.º1119/2021 
Processo: 32/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Stefanello Mat. Para construção LTDA-ME. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas Aquisições de materiais de Construção (Utensílios Gerais), para manutenção nos bens de propriedade da 
Administração Pública Municipal de Ribas do Rio Pardo - MS. 
Valor: R$ 174,00 
Dotação orçamentaria: 0501.12.361.010.2035.339030.101000 
Data do empenho: 11/06/2021 
 
 



 

 

Ano I - Edição Nº 75 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 21 de JUNHO de 2021 – Página 10 

  
Extrato do empenho N.º1120/2021 
Processo: 32/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Riopardo Mat. Para construção e concre. LTDA.  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas Aquisições de materiais de Construção (Utensílios Gerais), para manutenção nos bens de propriedade da 
Administração Pública Municipal de Ribas do Rio Pardo - MS.. 
Valor: R$ 29,50 
Dotação orçamentaria: 0501.12.361.010.2035.339030.101000 
Data do empenho: 11/06/2021 
 
Extrato do empenho N.º1117/2021 
Processo: 51/2020 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Jose Americo dos Santos - ME  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de preços para futuras contratações de empresa especializada 
em serviços de instalação, desinstalação, manutenção, de aparelhos de ar condicionado, com ou sem substituição de 
peças, atendendo a Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo - MS. 
Valor: R$ 202,50 
Dotação orçamentaria: 1401.15.122.002.2082.339039.100000 
Data do empenho: 11/06/2021 
 
Extrato do empenho N.º1118/2021 
Processo: 51/2020 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Jose Americo dos Santos - ME  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de preços para futuras contratações de empresa especializada 
em serviços de instalação, desinstalação, manutenção, de aparelhos de ar condicionado, com ou sem substituição de 
peças, atendendo a Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo - MS. 
Valor: R$ 750,00 
Dotação orçamentaria: 1401.15.122.002.2082.339030.100000 
Data do empenho: 11/06/2021 
 
Extrato do empenho N.º1115/2021 
Processo: 52/2020 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Cosmo Reginaldo V. da Silva ME. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de preços de empresa especializada para prestação de serviços 
de limpeza de, fossas sépticas, caixa de areia, banheiros público, piscina e locação de sanitários químicos, para 
atender secretarias do município de Ribas do Rio Pardo - MS. 
Valor: R$ 2.287,00 
Dotação orçamentaria: 1201.04.122.007.2024.339039.100000 
Data do empenho: 10/06/2021 
 
Extrato do empenho N.º1125/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e TSS Transportes comércio imp. Exp. Eireli 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS 
Valor: R$ 1.083,20 
Dotação orçamentaria: 0501.12.361.010.2030.339030.101000 
Data do empenho: 11/06/2021. 
 
MYLLENE RODRIGUES LINO 
Diretora do Departamento de Gestão de Atas  

Matéria enviada por Jéssica Santos Rodrigues 
 
 



 

 

Ano I - Edição Nº 75 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 21 de JUNHO de 2021 – Página 11 

  
Departamento de Licitações 

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 030/2021 - 
PROCESSO Nº 057/2021 

 
O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, torna público a retificação da publicação 
ocorrida em 04 de junho de 2021 no Diário Oficial deste Município – DIRIBAS, Edição nº 64, página 17, referente 
à Ratificação Adjudicação e Homologação - Dispensa de Licitação nº 030/2021 - Processo nº 057/2021, conforme 
segue: 
 
ONDE SE LÊ: Fundamentação Legal: Lei Federal nº 8.666/93, artigo 24, incisos IV e II. 
 
LEIA-SE: Fundamentação Legal: Inciso II e IV artigo 24 da Lei Federal nº 8.666/93, Lei Federal nº 13.979/2020 e  
Medida Provisória nº 1.047/2021. 
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 17 de junho de 2021. 
 
NILVANI SOUZA DE PAULA 
Coordenadora do Departamento de Licitação 

Matéria enviada por Volmir Sidinei Machado da Silveira 
 

Departamento de Licitações 
AVISO DE RETIFICAÇÃO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - DISPENSA Nº 

035/2021 - PROCESSO Nº 066/2021 
 

O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, torna público a retificação da publicação 
da Ratificação da Dispensa de Licitação nº 035/2021, Processo nº 066/2021 ocorrida em 18 de junho de 2021 no 
Diário Oficial do Município - DIRIBAS, Ano I - Edição Nº 74, página nº 18, conforme segue: 
 
ONDE SE LÊ: 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS 
Pregoeiro 
 
LEIA SÊ: 
NILVANI SOUZA DE PAULA 
Coordenadoria de Licitação 
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 18 de junho de 2021. 
 
NILVANI SOUZA DE PAULA 
Coordenadoria de Licitação 

Matéria enviada por Volmir Sidinei Machado da Silveira 
 
 

Departamento de Licitações 
EXTRATO 2ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 031/2020 
 
PROCESSO LICITATÓRIO N° 058/2020 – Pregão Presencial n° 046/2020. 
 
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Coordenadoria de 
Licitações, para fins de atendimento ao § 2°, do art. 15, da lei n° 8.666/93, torna público, que não houve alterações 
de valores, ficando MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preços N° 031/2020 originada no 
Processo Licitatório n° 058/2020 – Pregão Presencial n° 046/2020, cujo objeto trata do registro de preços de empresa 



 

 

Ano I - Edição Nº 75 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 21 de JUNHO de 2021 – Página 12 

  
especializada para futuras aquisições de insumos (luva, máscara, álcool, ivermectina, entre outros) para atender as 
ações nas unidades de saúde durante a pandemia gerada pelo vírus COVID-19, através do Fundo Municipal de Saúde 
do município de Ribas do Rio Pardo-MS, com execução parcelada, objetivando formar o Sistema de Registro de 
Preços da Administração Pública Municipal. 
 
Empresas Detentoras da Ata de Registro de Preços: DIFE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 
- ME inscrita no CNPJ/MF sob nº 10.566.711/0001-81, com sede na Rua Luiz Segundo Rossoni, 315, Centro, cidade 
de Toledo/PR. W.N. DIAGNÓSTICA EIRELI EPP inscrita no CNPJ/MF sob nº 09.100.467/0001-88, com sede 
na Rua Antônio Correa, 1.701, Jardim Paulista, cidade de Campo Grande/MS. CIRURGICA MS LTDA - EPP 
inscrita no CNPJ/MF sob nº 10.656.587/0001-45, com sede na Rua ltatiaia, 126, Santo Antônio, cidade de Campo 
Grande/MS. MAIRA ALESSANDRA NOGUEIRA MARINO - ME inscrita no CNPJ/MF sob nº 
13.178.537/0001-98, com sede na Av. Aureliano Moura Brandão, 771, centro, cidade de Ribas do Rio Pardo/MS. 
CIRUMED COMERCIO LTDA inscrita no CNPJ/MF sob nº 26.853.028/0001-65, com sede na Rua Joaquim 
Murtinho, 3445, Chácara Cachoeira, cidade de Campo Grande/MS. GUARIÃ COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO 
DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI – ME  inscrita no CNPJ/MF sob nº 32.181.809/0001-53, com sede 
na Rua Teófilo Otoni, 169, Vila Serradinho, Campo Grande/MS.  
IMPERIO COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI – EPP, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
34.775.311/0001-44, com sede na Rua Pontalina, 487, Vila Santo Eugênio, cidade de Campo Grande/MS. RF LEITE 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI – ME, inscrita no CNPJ/MF 
sob nº 35.042.079/0001-06, com sede na Rua Ipê,72, centro, cidade de Assis chateaubriand/PR. 
 
Data da Ata de Registro de Preços: 21/12/2020. 
 
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.  
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Coordenadoria de 
Licitações da Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, 
Centro, Ribas do Rio Pardo – MS. 
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 18 de junho de 2021. 
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS 
Pregoeiro 

Matéria enviada por Volmir Sidinei Machado da Silveira 
 

BOLETIM  
BOLETIM DIÁRIO DA TESOURARIA 

16/06/2021 
PREFEITURA 

SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL             1.112,28  
B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL             2.324,98  
C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 202.494,26 
B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL         532.771,74  
B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL         172.200,39  
B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL         365.520,73  
B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL           49.436,86  
B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                  28,70  
B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL         659.257,65  
B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL         313.423,92  
B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL         315.832,16  
B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL         598.925,19  
B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL         753.144,45  
B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL         369.143,33  
B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-6 ESTADUAL           12.249,48  



 

 

Ano I - Edição Nº 75 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 21 de JUNHO de 2021 – Página 13 

  
B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL / 14.442-8 FEDERAL             9.763,69  
B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL         160.069,15  
B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                187,80  
B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL      5.313.802,32  
B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL           95.588,62  
C.E.F. - IPTU / 134-4 MUNICIPAL         790.867,16  
C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL                        -    
C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL             1.347,82  
B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL      1.260.591,86  
B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL         741.317,00  
C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                    0,90  
ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL         235.036,23  
B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL           56.622,01  
B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL         714.531,40  
C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                    7,87  
C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL           62.900,85  
TOTAL       13.790.500,80  
   

EDUCAÇÃO 
B.B. QUOTA SALARIO EDUCACAO / 12.214-9 FEDERAL         640.067,42  
B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                461,35  
B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL             1.656,76  
B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                  19,16  
B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                    0,57  
B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL         375.847,20  
B.B. PNATE-  PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR  / 7.703-8 FEDERAL           96.471,08  
B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL                991,15  
B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                  16,84  
B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL             4.629,41  
B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL             6.722,03  
B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                338,87  
B.B, CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL             1.179,42  
TOTAL          1.128.401,26  
   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 112.528,33  
B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 422.274,87  
B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 1,81  
B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 29.166,99  
B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 160,89  
B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 44,24  
 B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 117,81  
B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 3.256,57  
B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 62,00  
B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 185,44  
B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 228.881,31  
B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 279.173,17  
B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 1.667.138,12  
B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 41.476,64  
B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 680.776,15  
C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL 0,00  



 

 

Ano I - Edição Nº 75 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 21 de JUNHO de 2021 – Página 14 

  
TOTAL    R$ 3.465.244,34 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  9.299,50  
B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  141.061,66  
B.B. FUNDO MUN. ASSIST. - 8.684-3 MUNICIPAL  9.419,48  
B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  120.463,50  
B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  51.648,25  
B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  34.636,29  
B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  53.008,58  
B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  71.635,70  
B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  31.752,55  
B.B BLOCO GESTÃO BOLSA FAMILIA - 37.608-6 FEDERAL  347,84  
B.B. BLOCO GESTÃO SUAS - 37.612-4 FEDERAL  292,78  
B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 37.619-1 FEDERAL                    5,76  
B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 11.896-6 FEDERAL                  18,85  
B.B. BLOCO GESTÃO BOLSA FAMILIA - 11.897-4 FEDERAL         150.106,04  
B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL           19.743,11  
B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL         204.074,68  
B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                        -    
TOTAL             897.514,57  

 
FUNDOS 

B.B.FUNDEB - 14.273-5           420.506,07  
B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 114.896-6               1.061,20  
B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0           423.821,51  
C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERERSSE SOCIAL - 30-5             32.776,40  
B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 13.581-X           877.923,36  
B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                  133,10  
TOTAL          1.756.221,64  

          


	Especificação
	Item

		2021-06-20T21:44:06-0400
	MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO:03501541000191




